VII de la *Ética Nicomaquea*. En este contexto, la continencia es la disposición moral que permite someter las pasiones fuertes contrarias a la razón. Esta última noción de continencia -sin menospreciar las anteriores- nos parece que es la acepción más importante para Santo Tomás y, justamente, la que sustenta esta investigación, dado que aquí la continencia presupone un desorden del apetito sensitivo que impide catalogarla como virtud moral.

³ Cfr. *Sum. Theol.* II^a-IIae, q. 155 a. 1 ob. 3 ad. 3

⁴ *Sum. Theol.* II^a-IIae, q. 155 a. 1 co. “Et ideo philosophus dicit, in IV Ethic., quod continentia non est virtus, sed quaedam mixta, in quantum scilicet aliquid habet de virtute et in aliquo deficit a virtute.”

⁵ *Sum. Theol.* II^a-IIae, q. 155 a. 2 co. *Sententia Ethic.*, lib. VII l. 4 n. 960

⁶ STARK, Susan. “Virtue and Emotion”, *Noûs* 35:3, 2001, p. 442,446: “Like the virtuous person, the merely continent, or strong-willed person does the right action; but unlike the virtuous person, the continent person experience a kind of psychic dissonance. [...] I believe that this idea of unity is a crucial one for virtue theorists. First, it allows the virtue theorist to maintain Aristotle’s clear distinction between virtue and continence. The virtuous person is motivationally unified, while that continent person is not. Second, and more important, without this notion of unity, it is difficult to explain why virtue represents a higher level of moral goodness than mere continence.”

⁷ *Sententia Ethic.*, lib. II l. 3 n. 1: “Nam ante virtutem facit homo sibi quamdam violentiam ad operandum huiusmodi. Et ideo tales operationes habent aliquam tristitiam admixtam. Sed post habitum virtutis generatum, huiusmodi operationes fiunt delectabiliter. Quia habitus inest per modum cuiusdam naturae. Ex hoc autem est aliquid delectabile, quod convenit alicui secundum naturam.” Cfr. *De virtutibus*, q. 1 a. 1 co.

⁸ *Sum. Theol.* I-IIae, q. 24 a. 3 co. *Sum. Theol.* I-IIae, q. 59 a. 3 co. *Sum. Theol.* II-IIae, q. 123 a. 10 co. *Sum. Theol.* II-IIae, q. 158 a. 8 ad. 2

⁹ Cfr. *De virtutibus*, q. 1 a. 1 co. “Unde philosophus dicit in V Ethic. quod repentina sunt ab habitu.”

¹⁰ Cfr. *Super Sent.*, lib. 3 d. 33 q. 3 a. 2 qc. 1 ad 1. “Ad primum ergo dicendum, quod continentia tripliciter dicitur. Uno modo secundum quod aliquis habet rationem rectam, quae a passionibus excellentibus nondum edomitis refrenat; et est circa eadem ac temperantia, ut in 7

Ethic. dicitur: sic enim philosophus continentiam accipit; et differt a temperantia in hoc quod temperatus hujusmodi passiones non patitur; et secundum hoc *continentia non est virtus, quia operatur quod bonum est, non delectabiliter et faciliter, quod requiritur ad virtutem; et ita reducitur ad temperantiam sicut imperfectum ad perfectum, et ut pars potentialis.*“

¹¹ *Sum. Theol.* II^a-IIae, q. 155 a. 3 co. *Sententia Ethic.*, lib. VII l. 10. n. 1025

¹² *Sum. Theol.* I-IIae, q. 55 a. 1 co. *De virtutibus* q. 1 a. 1.

¹³ *Sum. Theol.* I-IIae, q. 56 a. 1 ob. 2 *De virtutibus* q. 1 a. 3.

¹⁴ *De virtutibus* q. 1 a. 1. ad. 13.

¹⁵ TRIANOSKY, Gregory. “Rightly Ordered Appetites: How to Live Morally and Live Well”, *American Philosophical Quarterly* 25:1, 1988, p. 8: “Continent person has is *dialectically unstable*. Simply in virtue of the psychology of his foundational commitment, he wishes to be what he is not. He wishes to be temperate.”

¹⁶ Cfr. *De virtutibus*, q. 1 a. 1 co.: “Ex his etiam potest patere quod habitus virtutum ad tria indigemus. Primo ut sit uniformitas in sua operatione; ea enim quae ex sola operatione dependent, facile immutantur, nisi secundum aliquam inclinationem habitualement fuerint stabilita.”

¹⁷ Cfr. ABBÀ, Giuseppe. *Felicidad, vida buena y virtud*, EIUNSA, Barcelona, 1992, p. 207.

¹⁸ *Sum. Theol.* II^a-IIae, q. 155 a. 4 co. “Nomen continentiae dupliciter accipitur. Uno modo, secundum quod importat cessationem ab omnibus delectationibus venereis. Et sic sumendo nomen continentiae, continentia est potior temperantia simpliciter dicta, ut patet ex his quae supra dicta sunt de praeeminentia virginitatis ad castitatem simpliciter dictam. Alio modo potest accipi nomen continentiae secundum quod importat resistantiam rationis ad concupiscentias pravas quae sunt in homine vehementes. Et secundum hoc, temperantia est multo potior quam continentia. Quia bonum virtutis laudabile est ex eo quod est secundum rationem. Plus autem viget bonum rationis in eo qui est temperatus, in quo etiam ipse appetitus sensitivus est subiectus rationi et quasi a ratione edomitus, quam in eo qui est continens, in quo appetitus sensitivus vehementer resistit rationi per concupiscentias pravas. Unde continentia comparatur ad temperantiam sicut imperfectum ad perfectum.”

- ¹⁹ *Sum. Theol. II^a-IIae, q. 155 a. 4 ad. 3*
- ²⁰ *De virtutibus, q. 1 a. 4 co.* “Si enim immediatum operationis principium sit imperfectum, oportet operationem esse imperfectam, quantacumque perfectio adsit superiori principio. Et ideo, si appetitus inferior non esset in perfecta dispositione ad sequendum imperium rationis, operatio, quae est appetitus inferioris, sicut proximi principii, non esset in bonitate perfecta; esset enim cum quadam repugnantia sensibilis appetitus; ex quo quaedam tristitia consequeretur appetitui inferiori per quamdam violentiam a superiori moto; sicut accidit in eo qui habet fortes concupiscentias, quas tamen non sequitur, ratione prohibente. Quando igitur oportet operationem hominis esse circa ea quae sunt obiecta sensibilis appetitus, requiritur ad bonitatem operationis quod sit in appetitu sensibili aliqua dispositio, vel perfectio, per quam appetitus praedictus de facili obediat rationi; et hanc virtutem vocamus.”
- ²¹ “Quandoque in homine principium sit quod est rationis; tamen ad integritatem humanae naturae requiritur non solum ratio, sed inferiores animae vires, et ipsum corpus. *De virtutibus, q. 1 a. 4 ad. 8.*
- ²² Cfr. La expresión es de Barad, quien realiza una interesante comparación entre Tomás de Aquino, Kant y Hume. BARAD, Judith. “Aquinas on Emotion and Moral”, *The Thomist*, V. 55, 1991, p. 411.
- ²³ *Sum. Theol. II^a-IIae, q. 24 a. 3 co.* “Sicut igitur melius est quod homo et velit bonum, et faciat exteriori actu; ita etiam ad perfectionem boni moralis pertinet quod homo ad bonum moveatur non solum secundum voluntatem, sed etiam secundum appetitum sensitivum”
- ²⁴ CORSO, Laura, *Cuestiones disputadas sobre las virtudes en general*, Nota 21, EUNSA, Pamplona, 2000, p. 121
- ²⁵ Existe un argumento «semikantiano» y bastante intuitivo, que hablaría de una cierta superioridad del continente sobre el templado, en la medida que aquél actúa con más esfuerzo y, por ende, con más mérito que éste. Sin embargo, para Tomás de Aquino, el mérito no hay que buscarlo en ese esfuerzo del continente, sino en la fuerza ordenadora que imprime la caridad y la razón a las pasiones del templado. Cfr. *Sum. Theol. II^a-IIae, q. 155 a. 4 ob. 2 ad. 2*
- ²⁶ RAMIREZ, Jacob. *De habitibus in communi*, 6, Instituto de Filosofía Luis Vives, Madrid, 1973, p. 153: “Alia positio extrema -quasi per defectum- non solum negat habitus in membris externis et in sensibus,

sed etiam in facultatibus apprehensivis interioribus et in appetitu sensitivo, ita ut solum admittat habitus in parte superiori, nempe in intellectu et voluntate. Et huius opiniones erant fere omnes magistri tempore S. Thomae, ut Alexander Halensi, S. Albertus Magnus, S. Bonaventura, Ioannes Peckam, Henricus Gandavensis, et postea, ut videtur, ipse Scotus et Gabriel et Ockam, qui saltem –dicunt- probari non posee dari habitus seu virtutes in appetitu sensitivo”.

- ²⁷ *Ordinatio*, III, suppl. Dist. 33. Cfr. KENT, Bonnie. *Virtues of the will: The Transformation of Ethics in the Late Thirteenth Century*, The Catholic University Of America, 1985. pp.238 ss. Existe una recopilación de estos textos en WOLTER, Allan. *Duns Scotus on the Will & Morality*, The Catholic University of America Press, Washington, 1997 (1987).
- ²⁸ *Ordinatio*, III, suppl. Dist. 33: “Ut appetitus sensitivus delectabiliter moveatur ad sensibilia ex imperio voluntatis; et iste habitus derelictus, licet non sit proprie virtus, quia non habitus electivus, nec inclinans ad electiones, potest tamen concedi aliquo modo esse virtus, quia inclinatur ad illa quae sunt rationi rectae consona”.
- ²⁹ *Ordinatio*, III, suppl. Dist. 33: “Ad argumenta principalia: ad omnes auctoritates concede illud quod affirmant, scilicet quod in appetitu sensitivo est quaedam qualitas quae potest dici virtus, tamen minus perfecte huius rationem virtutis quam illa qualitas quae est in voluntate inclinatur ad electionem.”
- ³⁰ KENT, Op. Cit., p. 243.
- ³¹ *Ordinatio*, III, suppl. Dist. 34. Cfr. KENT, Op. Cit., p. 241. “He (Scotus) says that continence and temperance are different grades of the same species of virtue”
- ³² *Sum. Theol. I^a-IIae, q. 56 a. 4 ob. 3.*
- ³³ *Super Sent., lib. 2 d. 24 q. 3 a. 2 ad 3. Sum. Theol. I^a-IIae, q. 58 a. 1 ad. 2.*
- ³⁴ Contra la concepción de la virtud como pura espontaneidad Cfr. ABBÀ, Giuseppe. *Felicidad, vida buena y virtud*, Op. Cit., p. 226: “La moral de las virtudes no es, por tanto, la moral de las actitudes que fluyen espontáneamente las buenas acciones; es por el contrario, la moral del hombre que, capaz por naturaleza de ser autor de elecciones racionales es potenciado y preparado por las virtudes precisamente en la línea de esta capacidad hasta poder «improvisar lo que es requerido» y adherirse a ello con la voluntad y las pasiones.”

- ³⁵ Como ha señalado Abbà, este rol positivo de la virtud aparece claramente en las obras de madurez de Tomás de Aquino, quedando eclipsada la mera tarea de facilitar la acción. Cfr. ABBÀ, Giusuppe. “La nuova concezione dell’habitus virtuoso nella Summa Theologiae di San Tommaso D’Aquino”, en *Salesianum*, 43 (1981), pp. 71-118.
- ³⁶ *Sum. Theol. I-IIae, q. 67, a. 1, co.* “Materiale quidem est in his virtutibus inclinatio quaedam partis appetitivae ad passiones vel operationes secundum modum aliquem. Sed quia iste modus determinatur a ratione, ideo formale in omnibus virtutibus est ipse ordo rationis.”
- ³⁷ Los pasajes más relevantes a este respecto se encuentra en: *Sum. Theol. I-IIae, q. 56, a. 4, ad.4 Sum. Theol. I-IIae, q.58, a. 4, co.ad. 3. Sententia Ethic.*, lib. VI l. 10. n. 901.
- ³⁸ ABBÀ, Giusuppe. “La nuova concezione dell’habitus virtuoso nella Summa Theologiae di San Tommaso D’Aquino”, en *Salesianum*, 43 (1981), p. 107: “Quella del *continens* è certamente una scelta conforme alla retta ragione. Anche una retta scelta? La doctrina sin qui esposta indurrebbe a pensare di no. La scelta retta infatti implica che non solo si scelga il *bonum*, ma lo si scelga *bene*, e cioè, tra l’altro, per l’amore e la compiacenza nel bene stesso. Ora questo non è possibile se tra i principi della scelta c’è solo la ragione; è necessario anche che l’individuo stesso sia inclinato al fine virtuoso, che il suo appetito sia ben disposto nei riguardi dei fini umani, affinché l’individuo riconosca il giudizio della ragione come interamente suo, come mediazione particolare dei fine che gli stanno a cuore. E’ appunto la ragione che san Tommaso dà per no riconoscere alla continenza il carattere di virtù.”
- ³⁹ *Sum. Theol. I-IIae, . 58 a. 3 ad 2:* “Continentia et perseverantia non sunt perfectiones appetitivae virtutis sensitivae. Quod ex hoc patet, quod in continente et perseverante superabundant inordinatae passiones, quod non esset, si appetitus sensitivus esset perfectus aliquo habitu conformante ipsum rationi. Est autem continentia, seu perseverantia, perfectio rationalis partis, quae se tenet contra passiones ne deducatur. Deficit tamen a ratione virtutis, quia virtus intellectiva quae facit rationem se bene habere circa moralia, praesupponit appetitum rectum finis.”
- ⁴⁰ La expresión «descarga» de la razón en los procesos de habituación es de A. Vigo, quien así explica la naturaleza del hábito virtuoso: